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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014494 del 
■16 de. Julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

Err ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo 

: ' V" - en cuenta las siguientes. • ■ v

CONSIDERACIONES:

1. Antecedentes.
La Comision Nacional del Seryicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
ei’proceso de selec.cion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicib Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
dei’24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
2017,10000001.56 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolution No. 20182120178325 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
20T.9, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigd 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 60281, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
artlculo 14 de: Decreto Ley 760 de 2005 a traves del Sistema "SIMO", solicito la exclusion del aspirante RONALD 
DANILO ALDANA PENAGOS/quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“No acredita la experiencia en el area DE CONTENIDOS DIGIT ALES, la cual no es evidenciable en los soportes 
anexos. ” (Sic)

en el

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120014494 del 16 
de julip de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin 
de observar su adecuacion o no al principio de merito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicion (...)

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A trav6s del Acuerdo No. 558 de2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o' 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante RONALD DANILO ALDANA 
PENAGOS, el contenido del Auto No. 20192120014494 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante RONALD DANILO ALDANA PENAGOS, ejercio su derecho de defensa y contradiccion, con escrito 
radicados en la CNSC bajos los Nos. 20196000707852 y 20196000708152 de fecha 31 de julio de 2019, a traves 
del cual el aspirante trajo a colacion la definicion de Contenido digital determinada en el Decreto 1412 de 2017, 
y a partir de ello realize un an&lisis de la experiencia adquirida en el ejercicio de la docencia, asi:

“Para que un contenido sea considerado como digital, debera cumplir con las siguientes 
caracterlsticas, sin perjuicio de otras que para el efecto determine el Ministerio de Tecnologias 
de la Informacidn y las Comunicaciones:

• Su valor comercial no esta determinado por los insumos empleados para su desarrollo. 
Se puede copiar, transmitir o utilizar mediante redes de telecomunicacidn o 
herramientas TIC.

■ Obedece a productos de informacidn provistos en formato digital como una secuencia 
de unos y ceros para ser leldos por un computador y dar instrucciones al mismo, tales 
como software de computadores, videos, pellculas, musica, juegos, libros electrdnicos 
y aplicaciones.

Segun la anterior definicion mi experiencia como docente de informatica y tecnologia es 
netamente en contenidos digitales y se puede resumir asi:

■ Colegio La Salle: 2016 Y 2017
• Colegio Santo Tomas: Jornada Sabatina 2010- 2012
■ Colegio La Sabidurla 2011

En los anos que trabaje como docente en colegios de alto nivel (Sabidurla y La Salle) me 
caracterice por llevar a mis estudiantes de la mano de la tecnologia, incentivdndolos e 
investigando sobre las novedades en Software y sus diferentes usos, (diseno, edicidn 
investigacidn, etc.)

Para dar contexto, mi experiencia como docente se basa primordialmente en el manejo de 
contenidos digitales puesto que mi area de trabajo es el software que en pocas palabras solo 
puede ser impartida ante un computador u otro medio tecnologico”
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Conforme to anterior, manifiesta “En espera de’ una respuesta positiva".

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014494 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante RONALD DANILO ALDANA PENAGOS, 
corifrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60281 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisito mlnimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los term nos del analisis descrito en el inciso anterior y lo regiado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24'de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156, del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60281.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, Codigo 3010., perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA- con Codigo No. 60281, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

'Dependencia: Meta-Centro de Industrie y Servicios del Meta. .

Proposito principal del empleo: Impartir formation profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formation y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacion de la oferta educative. ,

Alternativa de estudio: INGENIERIA EN DISENO DE ENTRETENIMIENTO DIGITAL, PRODUCCION 
DE tlNE Y TELEVISION, MAESTRO EN ARTES PLASTICAS, DIRECCION Y PRODUCCION DE CINE 
Y TELEVISION, CINE Y TELEVISION, CINE Y COMLiNICACION DIGITAL,.- INGENIERIA EN
Multimedia, ingenieria de sistemas, ingenieria en informatica.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia telacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planearprocesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formation, el 
programa y el perfil de Ids sujetos en formation de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area temdtica de contenidos digitales.

2. Participar en la construction del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formation de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de contenidos 
digitales.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formation relacionados con el area tematica de contenidos digitales.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formation y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formation relacionados con el area tematica de contenidos digitales.

5. Participar en el disefio de programas de formation profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el area temdtica de contenidos digitales.

6. Participar en proyectos de investigation aplicada, tecnica y pedagOgica en funciOn de la formation 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de contenidos digitales.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segiin el Orea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

i:
j.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.
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Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia 
relacionada por parte del aspirante RONALD DANILO ALDANA PENAGOS requerido por el empleo OPEC 
60281, es necesario enunciar lo preceptuado en el acuerdo de convocatoria, norma reguladora del proceso de 
seleccion frente al Item de experiencia, y el decreto 1083 de 2015.

Frente a la exigencia de experiencia requerida por el empleo, es oportuno referir lo dispuesto en el articulo 
2.2.2.3.7.,.del Decreto 1083 de 2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido la circunscribe el articulo 17 
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determino conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, debera ser soportada con la 
respective certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucion 
del contrato (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacibn 
de requisites minimos lo que a continuacion se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MiNIMOS. La verificacibn del cumplimiento de los 
requisites minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, es 
una condicibn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccibn. (...)”

Partiendo de lo expuesto y de conformidad a lo indicado por la Comision de Personal del SENA al solicitar 
exclusion de la Lista de Elegibles para el senior RONALD DANILO ALDANA PENAGOS, el analisis sobre el 
cumplimiento del requisito de experiencia relacionada se hara sobre la documentacion cargada en oportunidad 
por el aspirante a fin de acreditar tal requisite, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 60281

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con CONTENIDOS 
DIGITALES y doce (12) meses en docencia.

a) Certificacion expedida por el Liceo Santo Tomas, la cual da cuenta que 
el aspirante se desempeno como docente en el programa de informatica, 
desde 2 de febrero de 2010 hasta el 2 de septiembre de 2011.

b) Certificacion expedida por el COLEGIO LA SABIDURIA, la cual da 
cuenta que el aspirante se desempeno como docente en el area de 
informatica, desde el 24 de enero de 2011 hasta el 15 de septiembre del 
aho 2011.

c) Certificacion expedida por el COLEGIO LASALLE VILLAVICENCIO, la 
cual da cuenta que el aspirante se desempeno como docente en el area 
de tecnologia e informatica y , desde el 15 de enero de 2016 al 5 de abril 
de 2017.
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De acuerdo con la informacion antes relacionada, se observa que el aspirante se ha desempenado como docente 
en el area de informatica, por tanto, dado que la solicitud de exclusion se basa en “No acredita la experiencia en 
el,area DE CONTENIDOS DIGIT ALES, la cual no es evidenciable en los soportes anexos", una vez analizadas 
las certificaciones laborales allegadas por el aspirante para demostrar el cumplimiento del requisite de 
experiencia, se evidencian certificacion expedida por el Liceo Santo Tomas, donde se desempeho como docente 
en el programa de'informatica, durante el periodo 2 de febrero de 2010 al 19 de septiembre de 2011.

De acuerdo a lo anterior, habida cuenta que el aspirante realize actividades relacionadas con impartir formacion 
en el area de informatica, el elegible adquirio la experiencia docente y relacionada que exige el empleo, toda vez 
que el area se vincula directamente al proposito y al area funcional requerida de Contenidos Digitales, pues esta 
ultima consiste basicamente en la transformacion digital a partirde los grandes cambios tecnologicos, informacion 
que se puede transmitir a partir de diversos medios, tales como: videos, textos, imagenes, softwares, blogs, 
videojuegos,. redes sociales, entre o.tros, por tanto, tenemos que la Docencia es experiencia relacionada, por 
cuanto el sujeto a formar aprehendio saberes particulares, especlficos y relacionados con el area que solicita el 
empleo1, condicipn que es manifiesta para el caso bajo analisis, dado que la formacion impartida en las areas que 
se reiaciOnaron, por espacio de un un (1) aho, siete (7) meses y diecisiete (17) dias, es valida para acreditar doce 
(12) meses de Experiencia Relacionada con Contenidos Digitales, conforme al requisite de experiencia exigido 
por el empleo OPEC 60281.

Ser docente en asignaturas a fin con el area tematica del empleo es experiencia relacionada, dado que con el 
desarrollo de las actividades de formacion pedagogica, el educador trasmite saberes particulares, especlficos y 
relacionados a personas sujetas de instruccion; la enseiianza es entonces la actividad relacionada al empleo.

Conforme a lasoonsideraciones expuestas, las pretensiones formuladas por el aspirante en el escrito de defensa 
y cpntradiccion radicados en la CNSC bajos los Nos. 20196000707852 y 20196000708152 de fecha 31 de julio 
de 2019, son procedentes y favorables en la actual sede de definicion de la solicitud de exclusion de la Lista de 
Elegibles presentada por la Comision de Personal del SENA, para el aspirante, conforme al. analisis y valoracion 
realizada.

Del analisis expuesto se desprende que el aspirante cumple con el requisite de experiencia docente previsto por 
el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 60281, en consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil 
No EXCLUIRA al senior RONALD DANILO ALDANA PENAGOS de la Lista de Elegibles conformada a traves 
de la Resoluciori No. 20182120178325 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la 
Cohvocatora No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto. el Despacho

RESUELVE:

ARTfCULd' PRIlVIERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
2018212017,8325 del 24 de.diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de.2017 
- SENA, al sehor RONALD DANILO ALDANA PENAGOS de conformidad a las consideraciones expuestas en 
|a parte motiva.del presente Acto Administrative.

ARliCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al seiior RONALD DANILO ALDANA 
PENAGOS, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn: 
ronald.aldana@qmail.com

' Resolucion No.1458 de 2017, AREA TEMATICA: CONTENIDOS DIGITALES, IV COMPETENCIAS LABORALES FUNCIONALES 
CONOCIMEIRNOS BASICOS O ESENCIALES:
Especlficos (Tecnicos)
“<■■■)

3. Fundamentos para la comunicacion visual: Princioios, elementos, teorla del color, comoosicion. diaaramacion, tioografia, linea graflca, 
desarrollo de marca.
4. Semiotics visual: Princioios v elementos. signos, significado. significante, semiosis, referente, paradigms, icono. indice, simbolo, codioo.
5. Mecanica de movimiento (obietos, cueroo humano, animates, etc). 6. Lenauaie v produccion audiovisual.

7. Maneio de software para oroduccidn de contenidos digitales.

11. Diagramas de procesos interactivos: Sistema de navegacion, diagramas de fluio, ierarguias. secuencias, orocesos v orocedimientos.

12. Princioios v tecnicas de animacion

13. Diseno. construccion, oublicidad v seouimiento de un sitio web. "

mailto:ronald.aldana@qmail.com
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PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC-20171000000116 del 24 dejuliode 2017. •

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,. 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 
64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Atencion al 
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 16 de Marzo de 2020

/
i- t'-yTTo

FRIDOLE BALLEN DUQUE

12
Revisd: Irma Ruiz M.
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